年末的每股淨資產，即每股人民幣4.69元，並以港幣計價，並應按照審議通過本次境
外優先股發行方案的董事會決議公告日前一個交易日中國外匯交易中心公佈的銀行間
外匯市場人民幣匯率中間價（對港幣）計算，即人民幣0.85446元兌港幣1.00元（向上取
至小數點後兩位）。根據以上計算方式，本次境外優先股的初始強制轉股價格將為港幣
5.49元。

於董事會決議公告日前一個交易日（即2018年7月20日），H股收盤價為港幣5.08

元，初始強制轉股價格較該收市價溢價8.0%。於董事會決議公告日前五個連續交易日
的H股平均收盤價為港幣5.15元，初始強制轉股價格較該收市價溢價6.5%。於最後實際
可行日期的H股收盤價為港幣5.00元，初始強制轉股價格較該收市價溢價9.8%。

雖然目前並無法律法規規定應如何確定強制轉股價格，但於釐定境外優先股的初
始強制轉換價時，本行已考慮各種因素，包括但不限於：(i)於2017年年末股東應佔每
股資產淨值；(ii)H股的歷史交易價格；(iii)其他中國商業銀行提供境外優先股的市場慣
例；及(iv)本行的實際情況。

假設已發行等值人民幣100億元的境外優先股且所有境外優先股均發生轉股，根
據初始強制轉股價格每股境外優先股人民幣4.69元（以本通函訂明的匯率計算，相等於
港幣5.49元）（根據2017年12月31日本行股東應佔每股淨資產釐定），境外優先股轉股時
可能發行的H股的數量不會超過2,132,196,162股。於最後實際可行日期，本行共發行

董事會函件

– 28 –

1,820,335,000股H股。假設上述已發行H股數量於有關境外優先股發行方案的特別決議
案於臨時股東大會及類別股東大會審議通過之日仍保持不變，上述轉股時最多可發行
的H股股數為(i)本行已發行H股總股數的117.1%，(ii)本行經擴大H股股本的53.9%，及
(iii)本行經擴大已發行總股本的17.9%。

僅為示意性說明之目的，假設將根據A股發行下將予發行的1,596,694,878股A股
及將根據境外優先股轉股將予發行的2,132,196,162股H股，且本行股本於完成A股發
行及完成發行及轉換境外優先股前保持不變（視乎情況而定），下表列出本行於(i)最後
實際可行日期；(ii)緊隨境外優先股全部換股後及於A股發行完成前；(iii)緊隨A股發行
完成及境外優先股全部轉股前；及(iv)A股發行完成及境外優先股全部轉股後的股本結
構：

於最後實際可行日期
緊隨境外優先股全部換股後
及於A股發行完成前

緊隨A股發行完成後及
境外優先股全部轉股前

緊隨A股發行完成後及
境外優先股全部轉股後

股份數目

佔本行
已發行股本
概約百分比 股份數目

佔本行
已發行股本
概約百分比 股份數目

佔本行
已發行股本
概約百分比 股份數目

佔本行
已發行股本
概約百分比

內資股
廣州市人民政府(1) 1,796,691,212 18.32% 1,796,691,212 15.05% – – – –

董事及監事
 王繼康 500,000 0.005% 500,000 0.004% – – – –

 易雪飛 500,000 0.005% 500,000 0.004% – – – –

 吳慧強(2) 607,000 0.006% 607,000 0.005% – – – –

 蘇志剛(3) 60,020,000 0.612% 60,020,000 0.503% – – – –

 朱克林(4) 1,201,000 0.012% 1,201,000 0.010% – – – –

 邵建明(5) 14,465,800 0.147% 14,465,800 0.121% – – – –

 張永明(6) 60,077,400 0.613% 60,077,400 0.503% – – – –

 劉國杰(7) 20,000,000 0.204% 20,000,000 0.167% – – – –

董事會函件

– 29 –

於最後實際可行日期
緊隨境外優先股全部換股後
及於A股發行完成前

緊隨A股發行完成後及
境外優先股全部轉股前

緊隨A股發行完成後及
境外優先股全部轉股後

股份數目

佔本行
已發行股本
概約百分比 股份數目

佔本行
已發行股本
概約百分比 股份數目

佔本行
已發行股本
概約百分比 股份數目

佔本行
已發行股本
概約百分比

 盧練(8) 10,010,000 0.102% 10,010,000 0.084% – – – –

 張大林(9) 6,201,000 0.063% 6,201,000 0.052% – – – –

 毛蘊詩(10) 1,201,000 0.012% 1,201,000 0.010% – – – –

 邵寶華(11) 45,618,000 0.465% 45,618,000 0.382% – – – –

其他內資股股東(12) 5,969,719,687 60.86% 5,969,719,687 50.00% – – – –

A股
廣州市人民政府(1) – – – – 1,796,691,212 15.75% 1,796,691,212 13.27%

董事及監事
 王繼康 – – – – 500,000 0.004% 500,000 0.004%

 易雪飛 – – – – 500,000 0.004% 500,000 0.004%

 吳慧強(2) – – – – 607,000 0.005% 607,000 0.004%

 蘇志剛(3) – – – – 60,020,000 0.526% 60,020,000 0.443%

 朱克林(4) – – – – 1,201,000 0.011% 1,201,000 0.009%

 邵建明(5) – – – – 14,465,800 0.127% 14,465,800 0.107%

 張永明(6) – – – – 60,077,400 0.527% 60,077,400 0.444%

 劉國杰(7) – – – – 20,000,000 0.175% 20,000,000 0.148%

 盧練(8) – – – – 10,010,000 0.088% 10,010,000 0.074%

 張大林(9) – – – – 6,201,000 0.054% 6,201,000 0.046%

 毛蘊詩(10) – – – – 1,201,000 0.011% 1,201,000 0.009%

 邵寶華(11) – – – – 45,618,000 0.400% 45,618,000 0.337%

其他內資股股東(12) – – – – 5,969,719,687 52.34% 5,969,719,687 44.10%

H股 (12) 1,820,335,000 18.56% 3,952,531,162 33.10% 1,820,335,000 15.96% 3,952,531,162 29.20%

根據A股發行
 將予發行的
 新A股 – – – – 1,596,694,878 14.00% 1,596,694,878 11.79%

總已發行股本 9,808,268,539 100.00% 11,940,464,701 100% 11,404,963,417 100.00% 13,537,159,579 100.00%

董事會函件

– 30 –

附註：

(1) 該1,796,691,212股股份包括廣州金融控股集團有限公司直接持有的366,099,589股股份、廣
州珠江實業集團有限公司直接持有的338,185,193股股份、廣州萬力集團有限公司直接持有
的319,880,672股股份、廣州無線電集團有限公司直接持有的310,728,411股股份、廣州百貨
企業集團有限公司直接持有的191,749,019股股份、廣州輕工工貿集團有限公司直接持有的
137,283,914股股份、廣州金駿投資控股有限公司直接持有的45,312,844股股份、廣州嶺南國
際企業集團有限公司直接持有的33,405,752股股份、廣州市廣永國有資產經營有限公司直接
持有的18,304,522股股份、廣州紡織工貿企業集團有限公司直接持有的9,152,261股股份、廣
州港集團有限公司直接持有的7,052,469股股份、廣州翰林國際科技創業園有限公司直接持
有的10,000,000股股份、廣州高新區投資集團有限公司直接持有的9,152,261股股份、廣州市
雲埔工業區白雲實業發展總公司直接持有的282,805股股份及廣州市番禺石碁自來水有限公
司直接持有的101,500股股份。

(2) 於最後實際可行日期，吳慧強先生直接持有401,000股股份及其配偶直接持有206,000股股
份。

(3) 於最後實際可行日期，廣州長隆集團有限公司香江野生動物世界分公司、廣州長隆集團